
“Kopraci (i vërtetë) është ai, që kur përmendem unë
tek ai, nuk dërgon salavat mbi mua.”

Husejn ibn Ali bin Ebu Talibi (Allahu qoftë i kënaqur me ta!) transmeton se i Dërguari i
Allahut صلى الله عليه وسلم ka thënë: “Kopraci (i vërtetë) është ai, që kur përmendem unë tek ai, nuk

dërgon salavat mbi mua.”
[Ky hadith është sahih] [رواه الترمذي والنسائي في الكبرى وأحمد]

Profeti صلى الله عليه وسلم   në  këtë  hadith  ka  tërhequr  vërejtjen  nga  mosdërgimi  i  salavateve  mbi  të  kur
përmendet emri i tij, kunja (Ebul Kasim) ose përshkrimi i tij. Ai ka thënë: "Kopraci i vërtetë
është ai, që kur përmendem unë tek ai, ai nuk dërgon salavat mbi mua. E kjo ka disa arsye: E
para: Kjo është kopraci ndaj diçkaje, që nuk i shkakton asnjë humbje, as të vogël e as të
madhe, nuk kërkon dhënie pasurie dhe as përpjekje. E dyta: Ai ka treguar kopraci ndaj vetes
së tij dhe e ka privuar atë nga shpërblimi i dërgimit të salavateve mbi të Dërguarin e Allahut
.صلى الله عليه وسلم  Kjo  për  shkak  se,  duke  refuzuar  të  dërgojë  salavate  mbi  të,  ai  ka  hezituar  dhe  është
shmangur nga përmbushja e një detyre që është e domosdoshme për t’u zbatuar si përgjigje
ndaj urdhrit,  dhe nga e cila do të përfitonte shpërblim. E treta: Dërgimi i  salavateve mbi të
është përmbushje e një pjese të së drejtës së Profetit صلى الله عليه وسلم. Ai është që na mësoi, ai është që na
udhëzoi dhe na thirri drejt Allahut të Lartmadhëruar. Ai na solli këtë shpallje hyjnore dhe këtë
sheriat, pra, ai është shkaku i udhëzimit tonë, pas Allahut të Lartësuar. Kush nuk dërgon
salavate mbi të, ka treguar kopraci ndaj vetes së tij dhe ndaj Profetit, صلى الله عليه وسلم për një të drejtë që
është ndër të drejtat më të vogla ndaj tij.
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